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1. Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala téma Šikana na základních školách.

Toto téma navrhla PhDr. Alena Szachtová, kterou jsem si vybrala jako svoji

poradkyni. Šikana mě zajímá již delší dobu, proto jsem si toto téma vybrala.

V minulosti jsem byla svědkem tohoto sociálně patologického jevu ve své třídě. Byla

jsem v pozici svědka a moje kamarádka byla obětí. To je další důvod mého výběru.

Podle mého názoru se šikana v současných základních školách objevuje více, než si

dokáže veřejnost představit. V dnešní době existuje mnohem více směrů šikany než jen

ten nejznámější, kdy student šikanuje jiného studenta. Cílem této práce je zjistit, jak

moc se šikana na školách vyskytuje a kdo je jejím častějším iniciátorem, jestli jsou to

dívky nebo chlapci. V současné době si lidé často myslí, že šikana existuje pouze ze

strany chlapců a že se jedná jen o agresivní fyzické chování. Skutečnost je ale taková,

že častými organizátorkami šikany jsou dívky. Jedná se zde hlavně o psychickou

šikanu, která může být často nebezpečnější než ta fyzická. V dnešní době internetu a

sociálních sítí se často setkáváme s tzv. kyberšikanou. Moje práce pedagogy seznámí se

šikanou jako jevem, který se může týkat každého. Dále by jim měla ukázat, jak s touto

nepříjemnou záležitostí bojovat, jak ji správně řešit a na koho se mohou obrátit pro

pomoc. V teoretické části mojí práce objasním problematiku šikany, druhy šikany,

způsob jejího vzniku, její průběh a konečné řešení. V praktické části budu porovnávat

výsledky dotazníku, který se bude zabývat tématem šikany. Dotazník rozdám učitelům

školy a zároveň i žákům a porovnám odpovědi na otázky, řešící problematiku šikany.

Zjistím tak, jak ji vidí učitelé a jak děti. Předpokládám, že děti budou více otevření než

učitelé a že budou spíše šíření šikany na škole krýt, zatímco u dětí předpokládám opak.

Myslím, že učitelé se budou snažit šikanu spíše utajit. Předpokládám, že šikanu moc

neřeší, protože se bojí, že by to nezvládli. Raději ji zametou pod stůl. Moje práce má za

úkol tato tvrzení vyvrátit nebo potvrdit.
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2. teoretická část

2.1. Agrese a agresivita

Agrese – tento pojem vzniknul z latiského slova, které znamenalo útok, výpad či

spadení. Na počátku 20. Století převzal pojem agrese Alfred Alder. Ve dvacátých letech

ho používal ke své teorii Sigmund Freud. Slovník cizích slov o agresi říká, že je to

útočné jednání vůči druhé osobě, tendence zničit nebo ohrozit nějaký objekt.
1
Jednou

z odpovědí na otázku, kde se bere v lidech agresivita, je to, že agrese je stejně tak jako

většina dalších lidských projevů, jako třeba vaření, pletení nebo hra na nějaký nástroj,

naučená. Lidé si jí osvojují na základě nějaké pozitivní minulé zkušenosti. Například se

nám v minulosti pomocí agrese podařilo dostat se k nějakému cíli, nebo jsme získali

nějaký předmět, o který jsme měli zájem. Lidem se tedy může zdát, že agresivní

chování se vyplácí, že pomocí něho dosahují vysněných cílů. Pokud se tyto situace

v životě často opakují, stává se, že se člověk toto chování naučí. Přijde mu to normální.

Už v dětství můžeme agresivně dosahovat toho, co chceme. Stačí, abychom násilím

vzali našemu mladšímu sourozenci nějakou hračku. Pokud má dítě pomocí agrese

úspěchy často, odnáší si vzpomínky na takto získaný úspěch do dospělosti a bude se

dále chovat podle toho. Dítě napodobuje to, co vidí, takže jestliže doma vidí agresivní

chování u svých rodičů, bude se s tímto vzorem v budoucnu identifikovat. Další velmi

účinná škola agrese je, když je doma dítě násilně trestáno. Tady vidí, že rodiče nad ním

mají moc a je že je to pro ně uspokojivý pocit. Z tohoto dítěte se může stát vysoce

agresivní jedinec.

Další způsobem, kde se může ve člověku vzít agrese je dědičnost.

Agresivita je něco vrozeného, nějaký pud, který vlastníme v odlišné míře všichni, a

který se musí dostat ven. Musí se vybít. Tomuto pudu se nelze ubránit. Můžeme ho

pouze tlumit a usměrňovat.

V současnosti je stále více důkazů o tom, že agresivní chování je do jisté

míry způsobeno geneticky. Britský psycholog A. Raine se věnoval studií životních

1
KOCUROVÁ, Marie. Agresivita a Šikanování. Plzeň:Pedagogické centrum, 2002. 11 stran.

ISBN 80-7020-101-0
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osudů 3269 mužů, a přišel se závěrem, že agresi ovlivňují chemické reakce v přední

části lidského mozku, které určují průběh emocí a okamžité reakce. Nejhorším je podle

toho psychologa násilí páchané na dětech v raném věku. Pokud se s dítětem často třese

a cloumá, mohou se poškodit nervy, které spojují mozkovou kůru frontálního laloku

s hlouběji uloženými strukturami, ve kterých vznikají agresivní impulsy.

S. Gróf, Americký psycholog původem z Čech říká, že příčinu naší

agresivity musíme hledat již v prvních fázích našeho života, dokonce už při porodu. Je

dokázáno, že člověk, který při porodu pěkně spolupracuje, chce se narodit a je aktivní,

pravděpodobně nebude agresivním člověkem. Pokud se naopak člověk porodu brání,

chce to v budoucnu světu vrátit právě v podobě agrese. Jednou z příčin agresivity může

být také povrchní citová výchova. Dříve byly rodiny mnohem více pospolu, než je tomu

v současnosti. Rodiny minulého století se skládaly z většího množství členů. Děti se

v takových rodinách naučili toleranci, přizpůsobení se druhým lidem, mohly lépe

odpozorovat, jak se k sobě rodiče nebo sourozenci mají správně chovat. V dnešních

rodinách spolu netráví jejich členové takové množství času a také jsou jednoznačné

méně početné. Děti mají právě z těchto důvodů menší šanci naučit se výše uvedené

sociální dovednosti, což pak může vést k agresivnímu jednání
2
.

3

2.2. Co předchází agresi a jak reagujeme

Při důkladném zkoumání agresivního jednání jsme zjistili, že každému

agresivnímu chování vždy předcházel nějaký útok. Stačí, aby člověk nařkl jedince za

jeho chybné názory nebo mu kriticky řekl nepříjemnou pravdu z očí do očí. Toto ve

člověku, který má agresivní tendence vyvolá negativní pocity konfliktu. Ušlechtilý

2
HOLEČEK, Václav. Agresivita a šikana mezi dětmi. Plzeň. 1997, 50 stran. Pedagogické centrum

Plzeň. ISBN 80-7020-004-9

3
ŘÍČAN, Pavel, JANOŠOVÁ, Pavlína. Jak na Šikanu. 1. Vydání. Praha. 2011, 155stran. Grada.

ISBN 978-80-247-2991-6

4

člověk za správně mířenou kritiku dokonce poděkuje. Zamyslí se nad tím a svoje teorie

nebo kritizovaný předmět promyslí znovu. Vyspělý člověk nad chybami příliš dlouho

netruchlí, snaží se z nich poučit a chyby napravit nebo je již příště neopakovat. Bere

chybu jako šanci se zdokonalit. Být lepší. Člověk, který není natolik vyspělí, bere

kritiku jako útok na svoji osobu. Snaží se tomuto kritickému tvrzení bránit a vyvracet

ho. Pokud se mu to nedaří, může sáhnout k nějaké agresivní formě chování. Je známo,

že bolet těla a každý stres člověka může zocelit. Například ženy jsou po porodu

zralejšími, dokážou zvnitřnit bolest do sebe. Tuto bolet pak využijí k dalšímu rozvoji

svojí osobnosti. Tyto ctnostné reakce na jakýkoliv útok nedokáže dítě, které neprošlo

správnou integrací na úrovni tělesné a psychické. Jeho obvyklé reakce jsou právě apatie

či agrese.

4

2.3. Agresivita a tělesný trest

Pokud člověka udělá něco, co se zdá společnosti nebo v případě dítěte jeho

rodičům nevhodné, následuje trest. Mnoho způsobů trestů se užívá už po staletí.

V dnešní době trestů ubývá. Ze školních lavic zmizely tresty fyzické,

v psychologických publikacích se stále píše o tom, že máme tresty spíše eliminovat

nežli je podporovat. Výzkumy poslední doby prokázaly, že tělesné tresty významně


[…]


schools and classes to protect each individual.

In the practical part of my dissertation I decided to look into the problem with bullying

in primary school in Líně.

I created a form for teachers with questions which were focused on knowledge of the

bullying. I wanted to know if the teachers exactly know what bullying means. If they

ever became across bullying in their classroom. If so how they deal with it and what

solutions they have chosen to solve the problem. I also wanted to know if any of them

are regularly attending any educational courses in the field of bullying.

The another form was designed for pupils. Here most of my questions were focused on

the following topics:

- do the children think that they are being bullied at school?

- did they ever became across bullying at school or anywhere else?

- would they tell anyone about it if they would be victim of bullying?
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Příloha 1.

Průzkum výskytu šikany na ZŠ – dotazník pro

žáky

Věk - pohlaví -

Instrukce – Na níže uvedené otázky odpovězte tím, že zakroužkujete

pro vás správnou odpověď nebo doplníte slovem. U některých odpovědí je

více správných variant. Dotazník je anonymní, prosím odpovídejte

upřímně.

1) Které z následujících projevů považuješ za šikanu?

A)dlouhodobé nadávky D) časté tělesné ubližování

B) jednorázový výsměch E) jednorázové uhození

G) Opomíjení

C) neustálé vyhrožování F)časté braní nebo ničení věcí

H) občasné urážky

2) Na vaší škole se šikana:

A) Vyskytovala dříve

B) Nevyskytovala nikdy nebo o ní nevíš

C) Vyskytuje v současnosti.

3) Byl jsi někdy přítomen u toho, když někdo někomu ubližoval?

a) Ano, často. C) Ano, ale jen málokrát.

b) Ne, nikdy. D) Nevím, mě nikdo neubližuje.

4) Ublížil jsi někdy někomu?
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A) Ano,

protože………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

…………….

B) Ne, nikdy

C) Ano, ale jen jednou

D) Ano,

ale………………………………………………………………………………………………

……….

5) Pokud ano, považuješ to za šikanu?

A) Ne

B) Ano

6) Proč podle tebe někteří žáci, šikanují druhé???

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

………………

7) Znáš nějaké žáky z tvojí třídy, kteří někoho šikanují?

A) ANO, ale jen málo.

B) NE, nikoho takového neznám.

8) Co by podle tebe mohlo odstranit šikanu z vaší školy?

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

…
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9) Kdybys byl šikanován, řekl bys o tom někomu a pokud ano, tak

komu?

A) Ano, učiteli.

B) Ano, řediteli.

C) Ano, rodičům.

D) Ne, neřekl.

E) Ano, řekl bych to…………………………………………………………………………

10) Viděl jsi někdy šikanu u vás ve škole:

A) Na chodbě.

B) Ve třídě.

C) V šatně.

D) Na záchodech.

E) Neviděl.

11) Jaké z těchto prvků ubližování tě potkaly?

A)Časté nadávky D) Tělesné ubližování G) Urážky

z rasových důvodů

B) Neustálý výsměch E) Jednorázové uhození H) Neustálé

opomíjení

C) Časté vyhrožování F) Braní nebo ničení věcí CH) Osobní urážky
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Příloha 2.

Průzkum sociálního jevu šikany na ZŠ –

dotazník pro učitele

Žena / muž věk - …………………

Instrukce – Na níže uvedené otázky prosím odpovězte tím, že

zakroužkujete pro vás přijatelnou variantu. Některé otázky mohou mít více

správných odpovědí. Odpovídejte prosím upřímně. Dotazník je anonymní.

Bude použit pouze za účelem diplomové práce

Děkuji, s pozdravem Simona Andersová

1) Ve vaší třídě můžete jmenovat:

A) Děti, které mají charakteristiky oběti šikany

B) Děti, které se ke všem chovají nepřátelsky.

C) Děti, které jsou někdy oběťmi.

D) Děti, které vůči sobě zřejmě aktivně provokují nepřátelské

projevy.

2) Kdybyste dostal/a informaci, že se ve vaší třídě objevila šikana, tak:

A) Začnete zvýšeně pozorovat vaši třídu.

B) Necháte věci, tak jak jsou, aby to oběti ještě více neuškodilo.

C) Upozorníte rodiče.

D) Provedete rozhovor s pravděpodobnou obětí.

3) Šikanu považujete za:

A) Součást procesu dospívání, kterou si projde každé dítě.

B) Jednu z řady forem agresivního chování

C) Velmi nebezpečnou formu agresivního chování.
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4) Na vaší škole se šikana:

A) Vyskytovala dříve.

B) Vyskytuje v současnosti.

C) Nevyskytovala nikdy nebo o ní nevíte.

5) Jaké preventivní opatření děláte, aby se ve vaší třídě šikana

nevyskytla:

…………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

……………………………………………………

6) Bojoval/a jste někdy s šikanou ve vaší třídě?

A) ANO

B) NE

7) Jaký je podle vás nejvhodnější trest pro agresora dlouhodobé šikany?

…………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

…………

8) Vyskytla se někdy šikana ve vašem okolí?

A) ANO

B) NE

65

9) Chráníte nějak vaše žáky před šikanou, popřípadě jak?

A) ANO,

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

………………

B) NE, není to na naší škole potřeba.

10) Zúčastnil/a jste se někdy vzdělávacích či jiných kurzů spojených se

šikanou?

A) ANO

B) NE

11) Považujete za šikanu…

A) Jednorázové urážky z rasových důvodů

B) Dlouhodobé tělesné ubližování

C) Dlouhodobé psychické ubližování

D) Uhození