ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Simona Andersová**
Název práce: **Šikana na základních školách**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Studentka předložila k obhajobě práci, kde se zabývá problematikou šikany jako sociálně patologického jevu na ZŠ. Jako hlavní cíl si stanovila hloubkovou analýzu pojmu šikana, její výskyt na školách a v neposlední řadě též možnosti prevence výskytu či jejího řešení. Cíle práce se podařilo naplnit pouze částečně.

Práce je klasicky rozdělena na část teoretickou a praktickou. Celkový rozsah práce je dostačující. V první části se autorka snaží o podrobnou analýzu pojmů souvisejících s výskytem sociálně patologických jevů na školách. Formátování textu neodpovídá daným normám, text je rozházený, odsazení odstavců pokaždé jiné. Formální zpracování sráží kvalitu práce na nízkou úroveň. Na druhou stranu mají jednotlivé kapitoly logickou strukturu a jsou v nich vysvětleny základní pojmy, ovšem bez hlubšího odborného vhledu. Chybí mi zejména hlubší rozbor problematiky primární prevence a zejména popis metod, jak je ve školách primární prevence realizována. Studentka kompilovala text pouze z několika knih, což je pro DP nedostačující.

V praktické části se autorka snažila pomocí kombinace metod kvalitativního a kvantitativního výzkumu zmapovat situaci na školách ve výskytu šikany. Po metodologické stránce bylo postupováno celkem správně, byla popsána metoda a způsob sběru dat. Výzkumné cíle jsou však vágní a obecně formulované, autorka dokonce prezentuje vlastní „názor“, jak výzkum dopadne. Jako výzkumnou metodu zvolila studentka dotazník vlastní konstrukce pro učitele a žáky a nestandardizovaný rozhovor s řádkyněmi jedné základní školy. Dotazníky jsou velmi jednoduché, otázky ne zcela vhodně zvolené, často navádějí, jak odpovědět, některé otázky mají pouze dva póly

odpovědi. Zcela nedostatečné je zpracování rozhovoru, které neplní ani základní pravidla pro interpretaci kvantitativního výzkumu. Rozbor dat je obecný a vágní, postrádám autorčin odborný vhled do problematiky a vlastní závěry.

Celkové práci hodnotím jako podprůměrnou. DP vykazuje značné nedostatky po stránce formální, text je chaotický, není správně naformátován, jsou v něm chyby a překlapy. Seznam použité literatury je nedostačující (obsahuje pouze šest pramenů). Na celém dokumentu je vidět, že si s ním studentka nedala příliš práce.

Na této odborné úrovni je DP na hranici schválení k obhajobě. Práci doporučuji k obhajobě, vzhledem k výše uvedeným výtčům, s velkými výhradami a podmiňuji přijetí práce precizní obhajobou.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1. Jakým způsobem musí mít každá škola zpracován program prevence sociálně patologických jevů, a co musí být jeho obsahem.
2. Jaký je postup při zpracování výzkumu metodou nestandardizovaného rozhovoru.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 15 srpna 2014

dobře

Mgr. K. Kubíková, Ph.D., oponent BP